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ВВЕДЕНИЕ
Данное диссертационное исследование посвящено изучению лексического значения заимствованной лексики со значением «черта характера человека» и ее функционированию в современном русском языке на примере ЛСГ «профессиональные качества человека».
Активный период заимствования в русском языке наблюдается в конце XX - начале XXI вв., следует отметить, что они всё чаще появляются и занимают значимое место в современной лингвистике русского языка. Особенно в последнее время немало языковедов и лингвистов исследовали заимствованные слова с разных аспектов (Л.П. Крысин, Д.Н. Шмелев, М.И. Фомина, Е.Ф. Карский, Е.Э. Биржакова и т.д.).

Характер - это свойство человека, внутреннее отношение к миру. Очевидно, что на протяжении веков характер рассматривается как свойство человека, которое отражает не только образ поведения человека, но и его образ жизни. В Большом толковом словаре русского языка характер человека определяется как «совокупность основных, наиболее устойчивых психических свойств человека, обнаруживающихся в его поведении» (Большой толковый словарь русского языка, 1998: 1439).
Актуальность данной работы обусловлена тем, что формирование русской лексики испытало длинный и сложный процесс, в современном русском языке функционирует огромное количество слов, заимствованных из английского, немецкого, арабского, французского и других языков, таким образом заимствованные слова занимают большое место в общении и русской литературе. Однако в современном мире меняется общество и меняется восприятие человека, появляются новые слова, отвечающие потребностям общества в ситуации общения. Эти слова отличаются по значению и функционированию, что создает сложность в коммуникации. Описание лексического значения заимствованной лексики в данной работе поможет в ее понимании и эффективному употреблению в разных ситуациях.

Актуально и то, что в функционально-семантическом аспекте заимствованная лексика, связанная с чертой характера человека, ещё не являлась предметом специального рассмотрения.
Объектом исследования в данной работе являются заимствованные лексемы со значением «черты характера человека» в русском языке.
Предметом исследования является семантический анализ заимствованных слов со значением «черты характера человека» в русском языке.
Цель нашей диссертации состоит в том, чтобы исследовать и описать лексическое значение заимствованных слов со значением «черты характера человека» в функционально-семантическом аспекте в русском языке.
Гипотеза данной работы: функционально-семантический анализ заимствованной лексики, обозначающей черты характера человека, позволит выявить особенности их значения и употребления в русском языке. Единицы данной лексики могут отличаться семантическими и функциональными свойствами.

Достижение данной цели представляется возможным при решении следующих задач:

1. Описать теоретическую базу исследования;

2. Определить принципы функционально-семантического подхода к описанию лексического значения заимствованных слов в русском языке;

3. Провести анализ лексического значения заимствованных слов;

4. Выявить особенности употребления данных заимствованных слов в

русском языке.
Методы и приёмы исследования:

Метод сплошной выборки языкового материала;

Метод компонентного и дистрибутивного анализа;

Метод сопоставительного и контекстуального анализа;

Метод функционального анализа;

Приём частотно-статистической характеристики.
Материалом исследования являются данные толковых словарей русского языка, словарей иностранных слов, словарей синонимов и антонимов русского языка, энциклопедических, семантических словарей, а также художественные, газетно-публицистические тексты.
Научная новизна исследования заключается в том, что в предлагаемой работе целостно описывается лексическое значение заимствованных слов, обозначающих черты характера человека, а также проводится исследование заимствованной лексики в функционально-семантическом аспекте, в рамках которого выявляются особенности семантики и употребления заимствованных слов.
Теоретическая значимость данной работы заключается в том, что результаты исследования дополняют наше представление о семантике и функционировании заимствованной лексики в русском языке. Это может быть полезно при выявлении и описании теоретических проблем лексикологии.
Практическая значимость исследования состоит в том, что результаты исследования могут быть использованы не только в практике преподавания русского языка как иностранного, но и в составлении учебных словарей.
На защиту выносятся следующие положения:
1.Так как интернационализмы могут приводить к коммуникативным неудачам, требуется детально описать их лексическое значение для их презентации в иностранной аудитории.
2.Анализ лексического значения заимствованного прилагательного должен включать: описание этимологии анализируемой лексемы; описание лексического значения лексемы с помощью словарных дефиниций; описание ЛСГ анализируемой лексемы, с целью определения места, занимающего заимствованной лексемой, в той группе, куда оно попадает, и их соотнесенности; описание лексического значения лексемы на основе анализа контекстных реализаций.
3.Разработанная структура анализа позволила не только раскрыть лексическое значение, уточнить его объем, но и проследить динамику в профессиональной сфере.
4.Описание лексического значения заимствованной лексики поможет в ее понимании и эффективному употреблению в разных ситуациях.
Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы и списка словарей.

Во введении определяются актуальность темы, объект, предмет, формируются цель и задачи исследования, описываются материал и методы работы, его научная новизна, теоретическая и практическая значимость.

В первой главе описывается теоретическая база исследования, рассматривается понятие заимствования и их лексическое значение, и даже определяются принципы функционально-семантического подхода к описанию лексического значения заимствованных слов со значением «черта характера человека» в русском языке.

Во второй главе анализируется лексическое значение заимствованных слов со значением «черта характера человека» в русском языке, и выявляются особенности употребления данных слов.

В заключении подведены основные итоги исследования.

ГЛАВА I. ЗАИМСТВОВАННАЯ ЛЕКСИКА В ЛЕКСИЧЕСКОЙ СИСТЕМЕ РУССКОГО ЯЗЫКА
1.1. Заимствование как инструмент, обогащающий язык

1.1.1. Понятие «заимствованные слова»
Заимствования широко изучались на протяжении всей истории развития лингвистической науки в России. В русском языке конца XIX - начала XXI вв. наблюдается интенсификация процесса заимствований, заимствованные слова интересуют лингвистов русских и зарубежных (Крысин Л.П., Кодухов В.И., Шанский Н.М., Кузнецова Э.В., Слесарева И.П., Уфимцева А.А., Володарская Э.Ф., Шишков М.С., Валгина Н.С. и др.) и составили не один том специальных исследований. По мнению исследователей, заимствованная лексика является естественным и необходимым процессом языкового развития.

К определению термина «заимствование» ученые подходят по-разному. В современной лингвистике термин «заимствование» используется в значении: «заимствование — элемент чужого языка (слово, морфема, синтаксическая конструкция и т. п.), перенесённый из одного языка в другой в результате языковых контактов, а также сам процесс перехода элементов одного языка в другой» (ЛЭС, 1999: 158). Другими словами, термин «заимствование» представляет собой не только обозначение лексической единицы, но и сам языковой процесс.

Э.Ф. Володарская отмечает, что заимствование – это «языковое явление, заключающееся в акцепции одним языком лингвистического материала из другого языка вследствие экстралингвистических контактов между ними, различающихся по уровню и формам» (Володарская, 2002: 96).

В «Большом Энциклопедическом Словаре», который вышел в 2000 году, термин «заимствование» определяется как «переход элементов одного языка в другой как результат взаимодействия языков или сами элементы, перенесенные из одного языка в другой» (БЛС, 2000: 407).

В «Словаре лингвистических терминов» О. Ахманова полагает, что «заимствование — обращение к лексическому фону других языков для выражения новых понятий, дальнейшей дифференциации уже имеющихся и обозначения неизвестных прежде предметов» (Ахманова, 2004: 150).

Кроме того, термин «заимствование» трактуется в энциклопедии «русский язык» как: «переход элементов одного языка в систему другого языка как следствие более или менее длительных контактов между этими языками» (РЯ, 1997: 132).

«Языковые заимствования как результат перехода элементов одного языка в другой − явление многогранное, так как язык состоит из отдельных ярусов. В связи с этим родовое понятие «заимствование» включает в себя заимствование морфем, лексическое заимствование, семантическое заимствование, синтаксическое заимствование. Все виды заимствования находятся в иерархической взаимосвязи, и лексическое заимствование является первой ступенью иноязычного влияния» (Крысин, 1968: 19).

Характер лексических заимствований определяется различными факторами − языковыми и внеязыковыми. Причины заимствования могут быть разными, характерно, что отдельные лингвисты чётко определяют набор типичных причин заимствования.

Л.П. Крысин в своей работе сформулировал общие причины заимствования: «в конце XIX - начале XX в. русский язык пополнился большим числом новых иноязычных слов, относившихся преимущественно к общественно-политической и социально-экономической терминологии. Это было в значительной степени связано с развитием в России капитализма, а вместе с ним — революционного движения, с проникновением с запада различных политических и социально-экономических теорий и учений» (Крысин, 2004: 75).

[…]


Энергичный
Полный энергии (во 2 знач.); активный, деятельный.||Исполненный силы, энергии, проникнутый ими. ||Выражающий деятельную силу, активность.

Такой, который должен оказать сильное действие; решительный.|| разг. Резкий, грубый.
Полный энергии, решительный и активный. Э. руководитель.
1. Полный энергии (3 зн.); активный, деятельный. // Выражающий деятельную силу, активность; исполненный силы, энергии. Э-ое лицо.
2. Сильный по проявлению, воздействию; интенсивный, решительный.

Предприимчивый
Энергичный, находчивый и изобретательный, обладающий практической сметкой. ||Свойственный такому человеку.

Умеющий предпринять что-н. в нужный момент, находчивый и практичный. П. делец.
Энергичный, находчивый и изобретательный, обладающий практической смёткой. П. человек. // Характеризующийся практичностью, деловитостью. П. ум.

Самостоятельный
1.Не находящийся в подчинении или зависимости, действующий свободно; независимый.

||

Своим трудом, деятельностью обеспечивающий себе материальную независимость.

2.

Обладающий собственной инициативой, способный рассуждать и действовать независимо.

||

Свойственный такому человеку.

3.

Осуществляемый своими собственными силами, на основе своей инициативы.

||Совершаемый без помощи других.

4.

Свободный от посторонних влияний, воздействий, развивающийся своим путем; оригинальный.

5.

Имеющий свое собственное значение и занимающий свое отдельное место среди других.

||Отдельный, обособленный от других; особый.
1. Существующий отдельно от других, независимый. Самостоятельная организация. Жить самостоятельно (нареч.).

2. Решительный, обладающий собственной инициативой. С. человек. Самостоятельное поведение.

3. Совершаемый собственными силами, без посторонних влияний, без чужой помощи. С. учёный труд.

1. Обладающий независимостью (экономической, политической, материальной и т.п.);
2. Обладающий зрелостью, инициативой и духовной независимостью.

3. Осуществляемый своими собственными силами (без чужой помощи или постороннего влияния).
4. Выделяемый из ряда других; имеющий значение сам по себе безотносительно к другим; отдельный.

Приложение №3
ЛСГ прилагательных с общим значением

“связанный с созиданием; творческий”
Описание лексического значения лексем, входящих в ЛСГ прилагательных с общим значением “связанный с созиданием; творческий” на основании словарных дефиниций, представлено в следующей таблице:

МАС
Ушаков
Кузнецов
Ефремова

Креативный

[англ. creative от лат. creāre — порождать, создавать] Книжн.
1. Творческий, созидательный, новаторский. // Способный порождать новое, творить.
2. Предназначенный для возбуждения воображения, фантазии.
1.Созидательный.
2.Художественный.от. Творческий.

Творческий
1.прил. к творчество; связанный с процессом творчества.
||Свойственный художнику, человеку, наделенному способностью творить, созидать что-л.
||Направленный на творчество, созидание.
||Содержащий в себе элементы творчества, созидания.
2.прил. к творец; творящий, созидающий.
(·книж. ). прил. к творчество.
1. к Творчество. Т. процесс. Т. путь художника.
2. Свойственный человеку, наделённому способностью творить, созидать что-л.
3. Самостоятельно создающий что-л. новое, оригинальное; созидательный.
1. Соотносящийся по знач. с сущ. творец, творчество, связанный с ними.
2. Свойственный творцу, творчеству, характерный для них.
3. Способный творить I 1.; созидающий.

Созидательный
высок. Связанный с созиданием; творческий.
(книж. ритор. ). прил. к созидание, творческий.

1. Соотносящийся по знач. с сущ. созидание, связанный с ним.
2.Свойственный созиданию, характерный для него.

Приложение №4
ЛСГ прилагательных с общим значением

“ способный к быстрому передвижению, перемещению”
Описание лексического значения лексем, входящих в ЛСГ прилагательных с общим значением “ способный к быстрому передвижению, перемещению” на основании словарных дефиниций, представлено в следующей таблице:

МАС
Кузнецов
Ожегов
Крысин

Мобильный
Способный к быстрому передвижению, перемещению; подвижный.||Легко приходящий в деятельное состояние, способный быстро находить нужные формы деятельности.
[От лат. mobilis — подвижный]

1. Способный к быстрому передвижению, перемещению; подвижный. М-ые войска. М. транспорт.
2. Способный быстро ориентироваться в обстановке, находить нужные формы деятельности. М-ое правительство. Руководитель должен быть мобильным. М. коллектив.
3. Такой, с которым можно свободно перемещаться. М. телефон.
1. Подвижный, способный к быстрому передвижению. Мобильные войска.
2. перен. Способный быстро действовать, принимать решения.

(фр. mobile < лат. mōbilis).
1. Подвижный, способный к быстрому передвижению, действию. М. отряд. Мобильные войска.
2. перен. Способный действовать быстро, решительно. М. политический лидер.

Подвижный
см. подвижной.
Отличающийся живостью, быстротой движений. П. ребёнок. Подвижной мальчик.

1. Связанный с оперативным передвижением, с быстрой передислокацией. Подвижная группа войск. Подвижная оборона. П. пункт управления.
2. Живой, лёгкий, быстрый в движениях. П. ребёнок.

Иными словами, явление лексического заимствования недостаточно изучено и требует дальнейшего изучения.
1.Лексико-семантическая группа со значением “такой, с которым легко общаться”: коммуникабельный, общительный, компанейский, контактный.

2.Лексико-семантическая группа со значением “способный к активным действием”: инициативный, предприимчивый, активный, деятельный, самостоятельный.

3.Лексико-семантическая группа со значением “способный порождать новое, творить”: креативный, творческий, созидательный, изобретательный.
4.Лексико-семантическая группа со значением “способный действовать быстро”: мобильный, подвижный.