Рецензия

на выпускную квалификационную работу магистра лингвистики

Ли Яньжу «Заимствованная лексика со значением «черты характера человека»
в современном русском языке (функционально-семантический аспект)»

Выпускная квалификационная работа студентки магистратуры Ли Яньжу посвящена одной из актуальных проблем современной лингвистики – изучению лексического значения заимствованной лексики со значением «черта характера человека» и ее функционированию в современном русском языке на примере ЛСГ «профессиональные качества человека».

В современном мире меняется общество и меняется восприятие человека, появляются новые слова, отвечающие потребностям общества в ситуации общения. Представляется интересным и важным проследить с помощью функционально-семантического анализа заимствованной лексики, как меняется образ успешного человека с точки зрения его реализации в профессиональной сфере, какие черты характера работника приветствуются работодателем в настоящее время в соответствии с новыми потребностями общества. Изучение черт характера человека всегда привлекало к себе внимание не только психологов, но и лингвистов. Эта разговорная тема присутствует при обучении русскому языку как иностранному на всех этапах обучения – от начального до завершающего. В этой связи выбранная Ли Яньжу для исследования тема представляется актуальной, имеющей практическую значимость.

Целью данной работы является исследование и описание лексического значения заимствованных слов со значением «черты характера человека» в функционально-семантическом аспекте в русском языке.

Для достижения поставленной цели Ли Яньжу наметила ряд задач, которые успешно решает в своей работе. Ли Яньжу продемонстрировала владение научной литературой по затрагиваемым в работе проблемам: роль заимствований в русском языке, вопросы лексического значения, системности лексики; рассмотрела понятия «семантическое поле», «лексико-семантическая группа», «заимствованные слова» и интернационализмы. Тем самым Ли Яньжу продемонстрировала научную компетентность, способность критически мыслить и видеть в существующих теориях основу для решения собственных творческих задач.

Интерес представляет вторая глава работы, где представлен функционально-семантический анализ прилагательных: коммуникабельный, креативный, мобильный, инициативный. Особого внимания заслуживает разработанная автором структура анализа

лексического значения заимствованного прилагательного, которая включает: описание этимологии анализируемой лексемы; описание лексического значения лексемы с помощью словарных дефиниций; определение ЛСГ анализируемой лексемы, с целью описания парадигматических и синтагматических связей; описание лексического значения лексемы на основе анализа контекстных реализаций.

С помощью тематического словаря и образцов рекомендательных писем были отобраны наиболее частотные прилагательные: коммуникабельный, инициативный, мобильный и креативный.

Так, анализируя заимствованные прилагательные в ЛСГ, с помощью словарных дефиниций и контекстных реализаций были определены и проанализированы наиболее близкие по семантике пары: «коммуникабельный» - «общительный», «креативный» - «творческий», «инициативный» - «предприимчивый», «мобильный» - «подвижный».

С помощью контекстных реализаций было выявлено, что такие заимствованные лексемы, как *коммуникабельный, инициативный, креативный, мобильный*, характерны для описания качеств, необходимых человеку для его реализации преимущественно в профессиональной сфере. Таким образом, можно утверждать, что если в языке–рецепторе имеется эквивалент, заимствование происходит с целью разграничения оттенков смысла с русским словом, коннотативных различий, сферы употребления.

Кроме того, анализ заимствованной лексемы с его эквивалентом в языке–рецепторе в их сопоставлении, путем рассмотрения контекстных реализаций позволил не только раскрыть лексическое значение, уточнить объем лексического значения, но и проследить динамику в профессиональной сфере: появление новых профессий требует и нового качества от человека, выполняющего эту работу. Прилагательное “креативный” вошло в номинацию должностей, которые чаще всего встречаются в рекламе, массмедиа, индустрии развлечений. Так, появились, такие наименования, как: *креативный директор, креативный имиджмейкер, креативный продюсер, креативный менеджер, креативный промдизайнер*.

Работа написана хорошим языком, логично построена, читается с большим интересом. Кроме того, исследование привлекает внимание четкими формулировками задач, полными выводами в конце каждого параграфа, прекрасным иллюстративным материалом. Имеющееся приложение представляет собой важный результат авторского исследования и может использоваться в практике преподавания русского языка как иностранного.

Проверка на плагиат в системе «Blackboard» выявила 27% текстовых совпадений, которые обусловлены: часто повторяющимся использованием одних и тех же клише научной речи и терминов, что присутствует практически в каждой работе, связанной со

сферой научного исследования; цитированием источника, корректно оформленного кавычками, или пересказом содержания из уже процитированного источника без заключения в кавычки; частым повтором имен ученых, названий публикаций, что отражает, прежде всего, использование автором основных работ по данной проблематике, а также ссылками на использованный в работе материал, размещенный на сайтах интернета.

При чтении диссертационного сочинения возникли пожелания и вопросы к автору, которые, возможно, помогут увидеть работу в новой перспективной направленности:

Автор подробно рассмотрел роль заимствований и привел разные точки зрения по вопросу необходимости заимствований, сделав закономерный вывод о неизбежности этого явления, хотелось бы увидеть и причины этого явления. В связи с этим возникли следующие вопросы:

- 1). Хотя это и не входило в задачи работы, но не могли бы вы назвать причины появления проанализированных заимствованных лексем?
- 2). О чем может свидетельствовать появление в русском языке проанализированных автором заимствований?

Автор досконально исследует лексическое значение каждой лексемы, справедливо обращая внимание на ее синтагматические и парадигматические связи в лексико-семантической группе, куда попадает заимствованное слово, но в отдельности, не хватает анализа ЛСГ «профессиональные качества человека», к которой относятся все рассмотренные заимствования, в их целостности. В связи с этим:

- 3). Какие интегральные и дифференциальные семы вы можете выделить, анализируя ЛСГ «профессиональные качества человека»?

Практический анализ предполагает и определенные лингвостатистические характеристики, которые могли бы наглядно продемонстрировать итоги проведенной работы. Хотелось бы видеть статистические уточнения к словам «часто, чаще всего, незначительно» и т.п. И, наконец, цифровые данные могли бы конкретизировать выводы по параграфам.

Хотелось бы более подробно узнать о методике сбора материала. В тексте упоминаются «образцы рекомендательных писем», но в списке использованной литературы ссылки нет.

Кроме того, в работе встречаются неточности грамматического характера, которые в то же время не затрагивают существа работы.

Высказанные замечания не свидетельствуют о каких-либо существенных недостатках в работе. Напротив, отметим, что Ли Яньжу предложила достойную разработку выбранной темы.

В целом задачи исследования выполнены, положения, выносимые на защиту, доказаны. Цель, поставленная в диссертации Ли Яньжу, достигнута. Тема исследования полностью соответствует его содержанию. Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистров, и заслуживает оценки «отлично».

Доцент кафедры русского языка, к.ф.н.

Н.В. Волочай

Подпись Н.Волочай заверяю:

Начальник отдела кадров

ВУМГВМФ «Военно-морская академия»

13.

кап. 1 ранга В.Кобкин